Právnická fakulta Univerzity Karlovy

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PODMÍNKY PROHLÁŠENÍ KONKURZU

Roman Moussawi

2008/2009

Vedoucí diplomové práce: Datum uzavření rukopisu 31.12.2008

JUDr. František Zoulík, CSc.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

P o d p i s

Roman Moussawi

Poděkování

Děkuji panu Prof. JUDr. Františku Zoulíkovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce za

pomoc z vytyčením základní osnovy diplomové práce a za důvěru spočívající v

umožnění pracovat na této práci podle mých představ.

Zároveň děkuji Mgr. Tomáši Mužíkovi za materiální pomoc při psaní diplomové práce,

která spočívala v zapůjčení literatury a osobního počítače.

1 ÚVOD....................................................................................................................... 1

1.1 ÚVODNÍ SLOVO ............................................................................................ 1

2 PODMÍNKY PROHLÁŠENÍ KONKURZU............................................................ 3

2.1 ÚPRAVA PODMÍNEK PROHLÁŠENÍ KONKURZU................................... 3

2.2 OBECNĚ O PODMÍNKÁCH PROHLÁŠENÍ KONKURZU ......................... 5

2.3 ÚPADEK .......................................................................................................... 6

2.3.1 Úpadek ve formě platební neschopnosti ................................................... 7

2.3.2 Úpadek ve formě předlužení..................................................................... 9

2.3.3 Hrozící úpadek........................................................................................ 12

2.3.4 Rozhodnutí o úpadku.............................................................................. 12

2.4 (NE) DOSTATEK MAJETKU....................................................................... 13

2.5 NEÚSPĚCH SANAČNÍCH ŘEŠENÍ ............................................................ 16

2.5.1 Obecně o způsobech řešení úpadku ........................................................ 16

2.5.2 Reorganizace a její přeměna v konkurz .................................................. 17

2.5.3 Oddlužení a jeho přeměna v konkurz ..................................................... 19

2.6 PROCESNĚPRÁVNÍ PODMÍNKY............................................................... 22

2.6.1 Obecně .................................................................................................... 22

2.6.2 Podmínka náležitě zahájené řízení.......................................................... 23

2.6.3 Podmínky na straně soudu ...................................................................... 28

2.6.4 Podmínky na straně účastníků ................................................................ 30

2.6.5 Zásada ne bis in idem.............................................................................. 35

2.6.6 Požadavky mimoprocesní povahy .......................................................... 37

2.7 PODMÍNKY SUI GENERIS.......................................................................... 39

2.7.1 Moratorium ............................................................................................. 39

2.7.2 Vyloučené subjekty................................................................................. 42

2.8 KONKURZ..................................................................................................... 44

3 ZÁVĚR ................................................................................................................... 45

POUŽITÉ ZKRATKY:................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ........................................................................... 50

PRE-CONDITIONS FOR ADJUDICATION OF BANKRUPTCY.............................. 53

KLÍČOVÁ SLOVA: ....................................................................................................... 55

1

1 ÚVO D

1.1 ÚVODNÍ SLOVO

V době, kdy jsem si vybíral téma své diplomové práce a pátral po zajímavém

neokoukaném tématu, měl v brzké době vstoupit v účinnost nový insolvenční zákon a

s ním související právní předpisy. Pokud některé období polistopadových dějin českého

úpadkového práva bylo možno označit za revoluční, pak je to rok 2008. Po

patnáctiletém „panování“ zákona č. 328/91 Sb., o konkurzu a vyrovnání se součástí

českého právního řádu stala nová právní úprava úpadkového řízení, vyhlášená pod č.

182/2006 Sb. Jen s trochou nadsázky lze mluvit o revoluci v této oblasti práva.1

I kdyby tomu tak nebylo, rozhodně by insolvenční právo stálo v popředí mého

zájmu pro svoji složitost a zajímavost a pro spojení relativní speciálnosti jeho použití s

relativní složitostí a obsáhlostí. Speciálností insolvenčního práva rozumím, že přichází

v úvahu až po splnění relativně přísných podmínek, aby řešilo určité „nestandartní“

situace společenského života, které bychom mohli chápat jako mezní. Složitost můžeme

mimo jiné vidět z výsledků konání zkoušek pořádaných Ministerstvem spravedlnosti

pro insolvenční správce. První se uskutečnili v květnu 2008. První zkoušky 27. května se

fyzicky zúčastnilo 28 osob, z toho tři uspěly.2 K tomu je třeba dodat, že další dva

původně neúspěšní uchazeči z výše zmíněných si podali stížnost, které bylo vyhověno,

když profesor JUDr. František Zoulík, CSc., který působil jako nejvyšší kontrola dané

zkoušky, část jejich námitek shledal oprávněnými. I tak je však číslo úspěšných

relativně nízké, navíc i výsledky druhé zkoušky nedopadly pro uchazeče nijak úspěšně.

Při druhé zkoušce v polovině října bylo obesláno opět 40 insolvenčních správců. Z nich

se dostavilo 12 zájemců. Ostatní se, pod dojmem neúspěšnosti předchozích zkoušených,

omluvilo. Z těch 12 zájemců byli opět tři úspěšní.3 (tím však netvrdím, že jsou zkoušky

příliš obtížné, je určitě jenom dobře, když funkce insolvenčních správců budou

vykonávat opravdu kvalifikovaní správci, kteří budou disponovat potřebnými

odbornými znalostmi. Vysokou náročnost správcovských zkoušek tak lze, dle mého

1 Kozák, J.: Nové úpadkové právo v České republice; Právní zpravodaj, ročník IX, 2/2008, s. 1
2 z rozhovoru s pracovníkem justičního odboru Ministerstva spravedlnosti ČR PhDr. Janem Pachmanem
otištěného v konkurzních novinách ve vydání č. 23 ze dne 19.11.2008
3 tamtéž

2

názoru, jen podpořit a chápu ji jako změnu k lepšímu). Obsáhlost IZ lze spatřovat už jen

z počtu paragrafů, které IZ obsahuje. IZ navíc není ani zdaleka jediným (i když

klíčovým a nejvýznamnějším) zákonem, který se při aplikaci insolvenčního práva

použije.

Přes výše uvedené, to však byla právě existence nového IZ, který v sobě skrýval

řadu nových institutů, změn a také spoustu očekávání, která mne nemohla nechat

chladným a vyústila v mé rozhodnutí vybrat si téma, které by se týkalo právě oblasti

insolvenčního práva. 4

Z konkrétně nabízených témat, týkajících se insolvenčního práva, se mi zdála

prakticky všechna zajímavá, takže výběr tohoto konkrétního, uvedeného v názvu

diplomové práce, byl spíše náhodný. Dle vybraného tématu si tedy tato diplomová práce

klade za cíl, seznámit čtenáře se všemi podmínkami, které je potřeba splnit, aby mohlo

dojít k prohlášení konkurzu. (Co se týče jejich dělení a výčtu viz. kapitola 2,

podkapitola 2.2.). V diplomové práci se tedy pokusím zmínit všechny možné podmínky,

které musí být splněny (případně, které nesmí být naplněny), aby mohlo dojít

k rozhodnutí o prohlášení konkurzu jako klíčovém způsobu řešení úpadku dle IZ. Také

se pokusím nastínit, jak by mohli být zhojeny a jaké bude rozhodnutí soudu v případě,

že splněny nebudou. Aby byly zmapovány všechny cesty, které mohou dlužníka

v úpadku vést k rozhodnutí insolvenčního soudu o prohlášení konkurzu, zabývám se

v diplomové práci rovněž dvěmi dalšími způsoby řešení úpadku, jejichž neúspěch bude

mít v konečném důsledku stejný význam jako přímé splnění zkoumaných podmínek, a

to prohlášení konkurzu. Kromě toho se pokusím dané podmínky kriticky zhodnotit a

upozornit na případné nedostatky, které jsou s úpravou jednotlivých podmínek spjaty, a

to hlavně z pohledu zneužitelnosti, jak ze strany věřitelů, tak i ze strany dlužníků,

4 pozn. autora: vloženo po uzavření rukopisu
V té době jsem ještě netušil, jak aktuální se daná problematika stane a jakého významu se jí
v celospolečenském měřítku dostane v souvislosti s globální ekonomickou krizí. Význam tématu
insolvence lze zřetelně vidět i na prioritách nynější vlády. Vláda vytvořila speciální útvar nazvaný
Národní ekonomická rada vlády (NERV). Primárním aktuálním úkolem Rady je analýza rizik a

[…]


si uvědomit, že pro insolvenční právo, a tím i pro podmínky prohlášení konkurzu, to

platí dvojnásob. Už jen fakt, že se jedná o řízení návrhové, dává tušit, jak velkou roli

budou účastníci insolvenčního řízení pro celý průběh řízení mít. Kde nebude věřitelů,

kteří by podali návrh na zahájení insolvenčního řízení, bude jen poskrovnu úpadků de

iure, které navrhnou sami dlužníci. I to, zda opravdu bude úpadek řešen prohlášením

konkurzu, je do jisté míry ponecháno na účastnících řízení. Navíc v IZ došlo

k zřejmému posílení věřitelů, takže vliv účastníků na insolvenční řízení výrazně zvětšil

(z důvodu nepřekročení tématu o něm však v této práci nebylo blíže pojednáno). Pro

správné fungování jakéhokoli zákona, je navíc třeba správná aplikace kvalifikovaných

soudců. Uvidíme také, zda zřízení asistentů soudce insolvenčního soudu opravdu

povede k odlehčení soudcům a ke zrychlení řízení (jehož pomalost je jedním

z největších problémů insolvenčního/konkurzního řízení). Daly by se uvést ještě další

příklady skutečností, na kterých bude správné fungování insolvenčního práva závislé,

ale poslední idea této diplomové práce je již dostatečně zřejmá, až delší praxe ukáže,

zda a co je v IZ vhodné ponechat a co je případně vhodné změnit či vypustit. Zda

podmínky prohlášení konkurzu bude třeba zpřísnit či je zvolnit či jakkoliv jinak upravit.

Z DŮVODU MÉHO POBYTU V ZAHRANIČÍ DOŠLO K PRODLENÍ MEZI UZAVŘENÍM RUKOPISU A

ODEVZDÁNÍM DIPLOMOVÉ PRÁCE. Z TOHOTO DŮVODU SE V DIPLOMOVÉ PRÁCI NEVYSKYTUJÍ NĚKTERÉ, V DOBĚ

ODEVZDÁNÍ PRÁCE, AKTUÁLNÍ PROBLÉMY (PŘEDEVŠÍM NÁRUST ZAHÁJENÝCH INSOLVENČNÍCH ŘÍZENÍ NA

VÝZNAMNÉ SPOLEČNOSTI V SOUVISLOSTI S KRIZÍ) A Z NICH VYPLÝVAJÍCÍ DŮLEŽITÉ POZNATKY O FUNGOVÁNÍ

NOVÉHO IZ V PRAXI.
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PRE-CONDITIONS FOR ADJUDICATION OF

BANKRUPTCY

The thesis is composed of three chapters.

Chapter One is introduction. It presents the aims of the thesis and the reasons for

chosing this thesis. The purpose of the study is describing all pre-conditions for

adjudication of bankruptcy. I have chosen the thesis within insolvency branch of law

because I think, it is very interesting and complicated part of law and because I think

that suitable regulation is very important for our society. Given the events of the last

four months with the financial crisis in the Czech Republic we can see how the

appropriate regulation of insolvency is necessary. But the main reason for my choice

was that the new Insolvency Act (Act No. 182/2006 Coll. On Insolvency and Its

Settlement Methods) come into effect. This new legal regulation which cover a lot of

questions and expectations was the main reason for choosing this thesis.

Chapter Two concerns about pre-conditions. It is the body of the thesis. The

chapter is subdivided into eight subchapters.

The first subchapter deals with the regulations of pre-conditions. All the pre-

conditions for adjudication of bankruptcy are contained in three codes which are the

Civil Procedure Code, the Civil Code and the Insolvency Act. So if you want examine

these pre-conditions you must use them. The first chapter includes several notes about

the new act and shortly introduce it.

The second subchapter characterises pre-conditions and enumerates them. This

chapter mentions how the pre-conditions for adjudication of bankruptcy are divided. In

the second subchapter you can find the basic structure of the thesis.

The third subchapter is concerned with the bankruptcy as a first pre-condition.

The Czech equivalent for bankruptcy in this sense is “úpadek”. The bankruptcy is the

basic pre-condition for adjudication of bankruptcy. The third subchapter consists of

short introduction and four sections. In the introduction of third subchapter you can find

only general definition of bankruptcy and a few words about it. The first, second and

third sections are focused on individual types of bankruptcy. In fact, you can find there
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the legal definition of the bankruptcy. The last section is concerned with the decision

about bankruptcy.

The fourth subchapter examines the situations when debtor has not enough

property for insolvency proceeding and solutions of these situations. The fourth

subchapter is also about advance money.

The fifth subchapter examines reorganization and discharge of debts and their

transformations to the adjudication of bankruptcy. The fifth subchapter is subdivided

into three sections. The first section is focused on legal methods which can be used for

solving bankruptcy situations. The second section is concerned with reorganization and

situations which cause the adjudication of bankruptcy. The third section is concerned

with discharge of debts and situations which cause the adjudication of bankruptcy.

The sixth subchapter is an analysis of conditions of proceedings. The sixth

subchapter is divided into six sections. The first section characterises the conditions of

proceedings generally. The second section concentrates on the insolvency statement.

The third section presents conditions joined with the court. The fourth section is about

conditions joined with participants in proceedings. The fifth section analyzes conditions

joined with the legal principle „ne bis in idem“. Last section is about conditions which

are not conditions of proceeding but which are similar to them.

The seven subchapter shows the pre-conditions for adjudication of bankruptcy

sui generis. The subchapter consists of two sections. The first section presents

moratorium. The second section reports on exclusion subjects.

The eight subchapter mentions the definition of bancrupty. The eight subchapter

also mentions the special trivial bancrupty.

Conclusions are drawn in Chapter Three. The main idea is that only practical

application will show if the new regulation is suitable. I outlines possible

improvements. My suggestions are the unifications of pre-conditions for adjudication of

bankruptcy, well-informed public and conformation to the circumstances following

from application.
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