Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Roman Moussawi

Téma a rozsah práce: Podmínky prohlášení konkursu

55 stran

Datum odevzdání práce: 9. 3. 2009

Aktuálnost (novost) tématu:

Autor zpracovává téma, které je jedním ze základních témat insolvenčního práva, tedy ve vztahu k jedné z hlavních metod řešení úpadku. Jde o téma na jednu stranu obecné, neboť v rámci úpadkového práva se nejedná o nový institut, avšak v rámci nové právní úpravy je pozitivní nový pohled za nových podmínek sloužící přijetí nových a inovujících závěrů.

Náročnost tématu:

Téma vyžaduje po autorovi pečlivý přístup a podstatné znalosti problematiky nejen čistě insolvenčního práva procesního. Jde o téma, v němž se totiž prolíná jak procesní, tak hmotněprávní problematika, a jež nutně předpokládá širší rozhled a ovládnutí rozsáhlé oblasti pozitivní právní úpravy, judikatury i odborné literatury. V tomto směru autor v zásadě požadovanou náročnost splňuje.

Uvedený záběr klade na autorku požadavky spočívající jak v nutnosti hlubší analýzy problému, tak ovládnutí syntetického přístupu a využití rozsáhlých podkladů. Práce navíc předpokládá určitou kvalitu zpracování, aby mohlo být dosaženo potřebného výsledku. I zde lze mít za to, že autor zadání v potřebném rozsahu vyhověl.

Kritéria hodnocení práce:

Svůj úkol, totiž podat komplexní výklad o podmínkách prohlášení konkursu, autor splňuje;

Zpracování tématu vychází v zásadě ze samostatného použití relevantních podkladů, autor pracuje jak s literaturou, tak judikaturou, v rámci dostupných pramenů využívá reprezentativních zdrojů, byť lze obecně konstatovat, že práce místy působí popisnějším dojmem.

Struktura práce obsahuje podrobné členění hlavních kategorií podmínek prohlášení konkursu, jak vyplývá z platné právní úpravy; struktura práce plně odpovídá tématu, autorovi nelze v tomto směru nic vytknout.

Odborná literatura, které autor v určité míře – v rámci možností - využívá, je užita účelně, citace jsou provedeny řádně.

Autor toto do jisté míry speciální téma pojednal vyčerpávajícím způsobem, neopomíjí žádné podstatné otázky, byť místy by bylo možné očekávat hlubší ponor do konkrétních problémů. Jako celek práce působí soudržně a prokazuje vcelku obvyklou pečlivost zpracování, jakož i splnění stanoveného cíle práce.

Po formální stránce je úprava práce bezvadná.

Autor prokázal, že téma ovládá jak po stránce obsahové včetně věcné argumentace, tak po stránce formulační a vyjadřovací.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Práce je schopna být předmětem ústní obhajoby, v jejímž rámci se autor blížeji zaměří na problematiku prokazování/osvědčení jednak úpadku, jednak neúspěchu dosažení sanačního řešení úpadku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

V Praze dne: 26. 3. 2009

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent diplomové práce